tionem bonorum stabilium in Clericos  
sine licentia Principis: *Martha de jurisdict:  
part: 4. cent: 1. casu 6. num: 16. Barbosa ad lib:  
1. Decretalium in collect: tit: 2. Felinus in cap.  
Ecclesia S. Mariae de constitut: in 6. idemque  
est de iis, quibus prohibentur bona aliena-  
nare in non subditos etiam si mentio Cle-  
ricorum expressa non fiat, Azor. sup. q. 5.  
contra Molin: tom: 1. de Justit. tr: 2 disp: 140.  
num: 18. aut quibus Princeps statuit, ne  
suis privilegiis fruantur, qui Subditi non  
sunt, quia licet huiusmodi statutis de  
**Clericis** nihil nominatim disponatur, de-  
rogatur tamen iis in eo, quod jure com-  
muni eis competit, ut patet ex Cap: consti-  
tutus de restit: in integrum contra Azor supra  
cap: 13. q. 4.*

18. Cæterum si leges civiles, quæ spe-  
cificè de rebus & personis Ecclesiasticis a-  
liquid statuunt, authoritate Summi Ponti-  
ficiis fuerint approbatæ, tunc validæ sunt;  
& Clericos obligant, non ex vicepotestatis  
secularis, sed potius Ecclesiasticæ, à qua  
sunt confirmatæ cap. Ecclesia de constitut: 6  
Can: 1. dist: 96.

19. Regulariter tamen leges positivæ  
tan

tam Canonicae, quam Civiles cum pericu-  
 lo mortis, mutilationis, infamie gravis aut  
 bonorum magnae jacturæ obligationem  
 non inducunt; quia Legislator aut com-  
 muniter non vult, aut non potest tanto  
 cum dispendio obligare. Colligitur ex re-  
 gula 6. Juris in 6. ubi nemo potest ad impossibile  
 obligari. Soto. 1. Instit. q. 6. A. 4. Felin: cap.  
 1. de Constit: num: 48. Suar: 3. p. Tom: 5. disp:  
 4. §. 3. n: 12. nisi magna urgeat necessitas  
 boni publici, cuius necessitatis regula es-  
 se potest, 1. si ex observatione legis ma-  
 jus Republicæ bonum speretur, vel ex  
 neglectu majus incommodum timeatur,  
 quam aestimari debeat privatum mortis  
 periculum, Militis v. gr. cui Dux militia  
 præcipit, ut stationem servet etiam cum  
 vita discrimine. 2. si positivæ legis tran-  
 gressio cessura esset in contemptum Po-  
 testatis legislatricis, aut Fidei Christianæ  
 detrimentum, vel grave scandalum pusillo-  
 rum, v. g. si Tyrannus in despectum Eccle-  
 siæ cogeret edere carnes in quadragesi-  
 ma; extra quos casus docent Scot<sup>o</sup>. Eman:  
 vix aliquem teneri in conscientia serva-  
 re leges Juris positivi, nisi ratione officii,

aut specialis promissionis ad id obligetur.  
Ut proinde metu mortis soluto jejunio  
missam celebrare, in Triremibus Turca-  
rum contra Christianos rem os agere, ma-  
trimonium in gradu prohibito cum Con-  
sanguinea contrahere, modo anim' con-  
sumandi desit, licitum afferant. Salas, Vass:  
& alij paßim.

20. Leges pœnales non ita interpre-  
tandæ sunt, ut eorum violatio gravis cul-  
pæ reum efficiat. Exemplum habes in de-  
cretis Principum, sub pœna exilii, mul-  
tæ pecuniariæ, aut corporali pœna, fe-  
rarum venationem prohibentium, Azor  
Tom. i. lib. 5. cap. 6. q. 4. quia in dubio dum  
legislator mentem suam non explicat be-  
nignior interpretatio facienda est, & lex  
explicari debet de minori pœna, cap. in pa-  
nis. 49. de reg. Iuris in 6. & qui ex duobus  
propositis alterum tantum affirmat, alte-  
rum negare videtur. L. cum Prætor ff. de ju-  
dic. cap. nonne. de presump: Ergo Legislator,  
qui ad pœnam tam æternam, quam tem-  
poralem obligare potest, si solius tempo-  
ralis meminit, non videtur intendisse ob-  
ligare ad æternam: Navar: in manz. cap. 23.  
num: 55.

num: 55 neque urget, quod earum trans-  
gressor mortis aut vita periculo expo-  
natur, quia id non sequitur ex natura ipsius  
legis violatæ; potest enim quis tanta cau-  
tela legem huiusmodi violare, ut non in-  
currat in periculum probabile talis pœna.  
Quam tamen opinionem ad Ecclesiasti-  
cas leges extendi nolumus; haec enim,  
quando latæ sunt sententiæ, communiter  
ad pœnam sub mortali obligant, dum cir-  
cumsensuras veſtantur. *Communis DD. quo-*  
*ad pœnam Excom: quo ad ſuſpens: Azor Tom: 1.*  
*lib: 5. cap: 6. q. 5. ipſoq; factō subindē ſine*  
Criminis commiſſione ante omneſ Ju-  
dicis ſententiam efficiunt criminofum in-  
habilem ad acquirendum, vel acquisito  
utendū, ita ut in conſcientia abſtinere  
obligatus ſit, ut conſtat ex impedimentis  
Canonicis Matrimonii ex crimine con-  
tractis colligitur ex Molin: Tom: 1. Tr: 2. diſp.  
96. ex inhabilitate acquirendi reditūs, be-  
neſcii, juxta quorundam ſententiam: ob  
intermiſſam residentiam juxta Trident. ſess:  
23: ex pœna inflicta, proviſis de beneficio  
curato, Canoniciatu, aut dignitate Eccle-  
ſia Cathedralis, ut niſi intra duos menses  
post

post diem possessionis adeptæ, fidei professionem edant, fructus suos non faciant, Trident. sess. 24. cap. 12. de Reform. ex inhabilitate acquirendi dominium bonorum incertorum, quæ v. g. ex furto, usura, rapina, possidentur, & propriis Dominis restitui non possunt, ea enim pauperibus errogari debent, aut aliâ ratione compensari, ante omnem Judicis sententiam. cap. cum tu de usur.

21. Aliud sentiendum de lege Civili in pœnalisbus, maximè si pœna nimium dura per ipsum reum exequenda foret: nisi clarè appareat talem esse legislatoris mentem, nam legem humanam oportet esse naturæ ac moribus hominum accommodatam, est autem valdè alienum à natura, ut idem cogatur esse reus, occultisui criminis proditor, ac justitiæ executor Laym. lib. 1. de leg. Tract. 4. ca. 15. n. 3. ut propterea i. qui ob crimen hæresis aut læsa Majestatis, pœnam confiscationis bonorum ipso jure incurrit, possit licetè & valdè ante Judicis sententiam alienare bona sua. L. 5. & ult. C. ad L. Julianam Majestatis 2. Beneficiarius possit beneficium retinere do-

nec

nec declaretur delictum, propter quod  
privatus est ipso facto: nisi fortè dicatur  
in lege, pœnam in fôro Conscientiæ sta-  
tim subeundam esse *Azor Tom. 1. lib. 5. cap.*

*7. q. 6. 3.* Superior Religionis incidens  
in aliquem casum absolutionis seu priva-  
tionis ipso facto Prioratus, etiam si palam  
conster de criminе, non incurrit dictam  
pœnam, donec per superiorem declare-  
tur, & consequenter tutâ conscientiâ, ma-  
nere potest, nec potest à subditis expelli à  
gubernatione, *Ioann. Valer. in differ. utriusq.  
fori, Verb. pœna. differ. 20. n. 4.* *4.* Is qui est  
causa, ne quis persolvat pœnam à lege sta-  
tutam, aut ne condemnetur ad pœnam à  
lege justè impositam; ut si Fiscalis non  
accusat, & Judex non condemnat, si testis  
vel reus juridicè interrogatus crimen ne-  
get, si contrahens pœnam conventiona-  
lem in contractu appositam non obser-  
vet, restitutoris onere deobligetur, nisi  
Judicis sententia declaratoria accedet, *Sas-  
tas de legibus disp. 13. S. 8. n. 105. Less. lib. 2. cap.  
13. Dub. 10. n. 73. & cap. 20. dub. 15. n. 16.* de-  
niique, qui iure ipso ob crimen aliquod  
voce activâ aut passivâ privatus est, hanc  
pœnam

pœnam subire non tenetur, nisi Judicis sententia accedit. Molin: Tr. 2. de Iust: Tom: 1. disp: 13. S. 2. n. 15 Laym: Tr. 4. cap. 15. n. 5. Malder: q. 56. a. 4. membr: 4. Bonac: de leg: disp: 1. q. 1. pnuct: 7. n. 10.

22. In criminibus mixti fori, de quibus Glossa in cap. cum sit generale. de foro competenti possunt: Judices Ecclesiastici contra Laicos procedere, non tantum in censuris, sed præterea in eos possunt exercere Juriisdictiōnem contentiosam; cap. ut animarum de constit: in 6. cap. Episcopus de officio ordin: in 6. cap. Omnes Basilicae 16. q. 7. L. 2. ff. de jurisdict. omn. jud. & clariūs Clement. 1. §. Sanè de Hæret. & Can. contra Idolorum juxta Gloss. ibid. 26. q. 5. Et in cap. attendendum 16. q. 4. Et in cap. 2. de adulterio. In quibus Episcopus Laicos capere & incarcereare potest. daturq; locus præventioni, quæ fit non tantum citatione verbali, cap. Proposuiti 19. de foro comp. L. si quis postea ff. de Iudic. sed multò magis citatione reali, verb. gr. via Capturæ, quæ ratio citationis longè præponderat verbali, ut notat Boss. tit. de foro Comp: n. 130. Felinus in hunc totum casum cap. cum sit generale n. 20. Ex quo deducunt ali-

dicis aliqui, si Laicus simul cum Clerico in eodem  
 Tom: crimine deliquerit, v. g. furti, vel  
 .n.5. homicidii, totam huius causæ cognitio-  
 e leg: nem puniendiq; rationem pertinere ad  
 Judicem Ecclesiasticum, Menoch. de arbitr.  
 ibus q. casu 37. n. 13. Felinus in cap. 1. de præsumpt.  
 foro eò quod dignitate trahat ad se minus dig-  
 astici num, cap. pertuas de arbit. cap. quanto de ju-  
 min dic. Can. non eximemus 13. q. 3. & jure sic di-  
 exer- spositum sit, docente, continentiam cau-  
 ap. ut sā dividēdām non esse L. nulli de Iudice.  
 de of- sed verius censemus Laicum simul cum  
 7. L. Clerico delinquentem, quemq; suo pro-  
 ment: prio Judici, id est, Laicum seculari, Cleri-  
 orum cum Ecclesiastico tradendum esse. Molin:  
 iden- tom: 3. tr. 4. disp: 49. num: 24. Covar: pract:  
 i qui- q. cap: 34.

23. Dubitari posset, an Clerico socio  
 criminis profugo, laicus in Ecclesiastico  
 foro judicatus pœnaque externâ punitus,  
 denuò in foro seculari super eodem cri-  
 mine reaccusari, & puniri possit? Nobis  
 videtur per se regulariter loquendo non  
 posse Christoph: de Anguiano lib: 3. deleg: con-  
 trovers: 32. num: 6. nisi in duobus ferè ca-  
 sibus. Puta si secundus accusator, priorem  
 doce-

doceat prævaricatum fuisse: L. 3. ff. deprævaric: C. de accus: si quis homicidij. item si accusator secundus suum dolorem prosequatur ignorans accusationem ab alio institutam ff de accus: si cui § ijsilem. extra quos casus paucos invenies, quibus punitus in uno foro iterum puniri queat, nam exceptio rei judicatæ per Ecclesiasticum Judicem admitti debet in foro seculari, & contrà Cap: 1. de except: in 5. quanquam si Clericus committat crimen mixti fori v. gr: usuræ, aut alterius, quod utroque jure, tam Canonico quam Civili prohibetur, gaudeat privilegio exemptionis quo ad forum seculare. DD. communiter.

24 Ut propterea facile colligi possit, quid responderi debeat ad illam questionem celebrem, num Clericus falsum testimonium in judicio dicens coram Judice seculari, puniri ab eodem possit? Certū enim nobis videtur non posse puniri, nec in peccate, nec in ære. Covar: pract: q. cap. 18. num: 3. Colligitur ex cap. Si diligenti de foro comp. cap. 1. de Cleric: conjug: Authent: statuimus C. de Episcopis & Clericis contra Fridericum Senen: confil: 93. quidquid adversarii ex L. nullum C. de

C de test: in contrarium adferant: quæ re-  
si ac-  
vera de aliis tantum præscriptionem fori  
rofe-  
allegantibus intelligenda est.

25. Sed crescit difficultas ex casu, quo  
Judex secularis Clericum dimisso habi-  
tus in  
tu clericali enormitatibus immixtum de-  
exce-  
prehenderet: an is authoritate suâ Præ-  
Judi-  
lato non præmonito eum punire possit?  
ri, &  
Et quidem affirmanti sententiæ Alexan: de  
uam si  
Nervo consil: 59. Clarus q. 36. ver: quæro modū  
fori v.  
fovere videtur cap. perpendimus de sent: ex-  
que ju-  
phibe-  
s quo-  
possit  
ia stio-  
estimo-  
e secu-  
i enim  
in peh  
num: 8.  
np. cap.  
s C. de  
Senensi:  
nullum  
G. de

com: ubi quidam Sacerdos, quod se filium  
Regis falsò nominare præsumperat, & ar-  
mis acceptis seditionem in populo excita-  
verat, à seculari fustigari jussus est, qui po-  
ste à eius mandato patibulo tradit⁹ exspi-  
ravit: & Sum: Pont: respondit: *Quia talis Sa-*  
*cerdos non propulsando, sed inferendo injuriam*  
*occisus fuit, non videtur nobis, quod interfe-*  
*tores eius propter hoc Apostolicam sedem adire*  
*cogantur.* Verùm contraria sententia, quæ  
trinam monitionem prærequirit, ut pri-  
vilegium Clericale in proposita facti spe-  
cie amittatur magis placet. Antonius Bu-  
trius in cit. cap: Perpendimus de sent: excom:  
Covar: pract: q. cap. 32. numer: 2. & alij quia  
nimis

nimis clarus est pro hac opinione textus  
cap. In audientia 35. de sent: excom: quod sic  
habet: Huiusmodi Clerici si à Prælatis suis ter-  
tiò moniti militaria noluerint arma depoere, de  
privilegio Clericorum subsidium aliquod habere  
non possunt. Idem habetur cap: ult: de vita &  
honest: Cleric. cap. contingit 45. de sent: excom:  
Nec obstat citatum cap. perpendimus, quia  
rescriptum Pontificis hoc tantum vult,  
quod interfectores Sacerdotis ad Apo-  
stolicam sedem adire non cogantur pro  
obtinenda absolutione, ut ex verbis clare  
constat: & rationem adfert textus, quia  
talis Sacerdos non propulsando, sed inferendo  
injuriam occisus est.

26. Itaq; Clericus etiam in enormissi-  
mo crimen deprehensus nisi postquam  
ter monitus est, ut incorrigibilis curiæ sæ-  
culari tradendus erit. Clemens III. cap. de  
judic: contra Eelin. Excipe casus, quibus ip-  
so jure Clericus etiam non incorrigibilis  
curiæ sæculari tradi potest: quorum pri-  
mus, si Clericus hæresis crimen sit infe-  
ctus. cap: ad abolendam: de heret. secundus  
si falsarius deprehendatur literarum Apo-  
stolicarum. cap: ad falsariorum de crim: falso.  
tertius.

textus tertius si notatus in criminis Assassinii. cap.  
od sic i. de homicid: in 6.

27. Extra quos casus licitum non erit  
ere, de curiæ seculari Clericum degradandum  
habere committere, etiam ob similitudinem &  
vita & paritatem rationis. Quia ratio legis non  
excom: est lex & interpretatione legum, pœna mollien-  
, quia dæ potius, quam exasperandæ sunt, quia odia  
vult, restringi, & favores ampliari convenit.  
Apo. Ergò etiamsi in alio casu, jure non expres-  
ur pro eadem ratio militet, adhuc extensio le-  
s clare gis fieri non debet, ad casum lege non  
s, quia comprehensum,

28. Quæ doctrina non tantum locum  
habet in constitutionibus pœnalibus irri-  
rmisi- tatoriis, sed etiam in correctoriis, quia  
tquam correctio legum odiosa est: ergò quan-  
riæ sa- tum fieri potest vitanda est, L. præcipimus  
cap. de C. de appell: ergò ab uno casu ad alium ex-  
bus ip- tendenda non est. Gloss: Authent. quas actio-  
igibills nes C. de SS. Eccles: Barbosa L. si constante 25.  
m pri- ff. solut: Matrim: num: 101. Idemq; pari ra-  
tione procedit in legibus exorbitantibus,  
undus tūm quia hæ leges assimulantur dispensa-  
nAp/ tionibus, & ex privilegiis, quæ extensio-  
nem non patiuntur. L. quod verò ff. de leg:  
n: falsi.  
tertii. & cap:

& cap. sanè de privil. tūm quia ea, quæ à jū-  
re communi exorbitant non sunt in con-  
sequentiam trahenda. reg: jur: 28. in 6. imò  
nec in favorabilibus hujusmodi extensio  
admitti debet, quia quod ex verbis non pro-  
venit, neq; ex mente creditur provenire, L. non  
*aliter ff. de leg.*

29. Ratio vèrò esset non levis, quando  
iniquitas aliqua vel absurditas sequere-  
tur, ex eo quod non extendatur lex ad ca-  
sum sublata verborum forma non com-  
prehensum. Exemplum desumi potest  
1. in correlativis, in quibus statutum de u-  
no, censetur etiam de altero statutum v.  
g. si pœna aliqua Civilis vel Canonica,  
Uxoridio decreta sit, eam etiam uxori in-  
curret, si maritum occidat. L. fin. C. de in-  
dicta viduitate. 2. in æquiparatis; disposi-  
tum enim in uno, in alio etiam dispositum  
censetur, videlicet in ea re, in qua æquipa-  
rata sunt: quapropter cum Falcidia &  
Trebellianica æquiparentur in iure L.  
Marcellus §. quod autem. ff. ad Trebellianum  
colligitur etiam ex Gloss. in cap. si postquam va-  
provisio de elect. in 6. fit, ut quod dispositum  
est in Falcidia, censeatur dispositum in

Tre-

à ju. Trebellianica. 3. in subordinatis sive ut  
 n con- perfectum & imperfectum; sive ut pars  
 6. imò & totum, ut patet ex reg. juris 53. in 6. ut  
 tensio proindè, cui Testamentum facere conceſſ  
 ion pro- sum est, multò magis codicillum facere li-  
 L. non ceat, qui Testamentum imperfectum est.  
 4. quando lex frequentioris usūs causâ a-  
 uando liquid decernit, ut tradunt DD. in L: unica  
 quere- C. de raptu virg. in specie, quando Judex  
 ad ca- pro aliquo casu decidendo non haberet  
 i com- legem, tunc enim à similis casūs decisione  
 potest ob similitudinem rationis decisio illius  
 n de u- casus petatur. L. nam. ff. de leg:  
 tum v.  
 onica,  
 xor in  
 C. de in-  
 lisposi-  
 ositum  
 quipa-  
 idia &  
 ure L  
 lianum  
 am va-  
 situm  
 um in  
 Tre-  
 à ju. Trebellianica. 3. in subordinatis sive ut  
 n con- perfectum & imperfectum; sive ut pars  
 6. imò & totum, ut patet ex reg. juris 53. in 6. ut  
 tensio proindè, cui Testamentum facere conceſſ  
 ion pro- sum est, multò magis codicillum facere li-  
 L. non ceat, qui Testamentum imperfectum est.  
 4. quando lex frequentioris usūs causâ a-  
 uando liquid decernit, ut tradunt DD. in L: unica  
 quere- C. de raptu virg. in specie, quando Judex  
 ad ca- pro aliquo casu decidendo non haberet  
 i com- legem, tunc enim à similis casūs decisione  
 potest ob similitudinem rationis decisio illius  
 n de u- casus petatur. L. nam. ff. de leg:  
 tum v.  
 onica,  
 xor in  
 C. de in-  
 lisposi-  
 ositum  
 quipa-  
 idia &  
 ure L  
 lianum  
 am va-  
 situm  
 um in  
 Tre-

## TITVLUS II.

### DE RESCRIPTIS.

#### CASUS.

**D**E Adonia filio David patris sui,  
 qui in uxorem petuit Abisag Su-  
 namitidem, quæ fuerat uxor patris  
 eius, habet sacer textus 3. Reg. 2. super  
 dicta verba. Et Seleucum dedisse u-  
 xorem suam Strathonicam, in uxo-  
 rem Anthiocho filio suo, refert plu-  
 tarchus in vita Demetrij. Quæritur: si his  
 hodiè